



# MARCELO DE LIMA E SOUZA

Cargo Público Efetivo: ESP POL PUBL GESTAO GOVERNAMENTAL

Função/DAS: DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR - DIRETOR DE PROGRAMA

Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Análise Institucional

Defesa Da Concorrência

Direito Econômico

Instituições Governamentais Específicas

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Geração De Valor Para Os Usuários

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

## SOBRE

Graduado em Ciência Política, Direito e Relações Internacionais na Universidade de Brasília, possui pós graduação em Defesa da Concorrência pela Fundação Getúlio Vargas e mestrado em Ciência Política e Economia da Regulação pela Universidade de Brasília e Law and Economics pelas universidades de Bologna e Gent. É Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental e já exerceu funções nas Secretarias de Direito Econômico (SDE) e Nacional de Justiça (SNJ) do Ministério da Justiça, Assessoria Econômica no Ministério do Planejamento, Assessoria Especial dos Ministros do Planejamento e da Fazenda e nas Subchefias para Assuntos Jurídicos (SAJ) e de Análise e Acompanhamento de Políticas Governamentais (SAG) da Casa Civil da Presidência da República. Atualmente é Diretor na Secretaria Executiva do Ministério da Economia.

## FORMAÇÃO

### MESTRADO - EUROPEAN MASTER IN LAW AND ECONOMICS

UNIVERSITÀ DI BOLOGNA

2006 - 2007 - Concluído

### MESTRADO - EUROPEAN MASTER I N LAW AND ECONOMICS

GENT UNIVERSITY

2006 - 2007 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - SP

2003 - 2005 - Concluído

### GRADUAÇÃO - DIREITO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2001 - 2005 - Concluído

### MESTRADO PROFISSIONAL - ECONOMIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2001 - 2003 - Concluído

### MESTRADO - CIÊNCIA POLÍTICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

1998 - 2000 - Concluído

## IDIOMAS

### ESPAÑHOL

Compreensão ★★☆☆  
Escrita ★☆☆☆  
Fala ★☆☆☆  
Leitura ★★☆☆

### INGLES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

### ITALIANO

Compreensão ★★☆☆  
Escrita ★☆☆☆  
Fala ★★☆☆  
Leitura ★★☆☆

### PORTUGUES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

## GRADUAÇÃO - RELAÇÕES INTERNACIONAIS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

1997 - 1999 - Concluído

## GRADUAÇÃO - CIÊNCIA POLÍTICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

1993 - 1997 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Diretor / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Economia

03/2019 - Atual

### Subchefe Adjunto / SERVIDOR PÚBLICO

Casa Civil da Presidência da República

05/2016 - 00/2019

### Assessor Especial / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Fazenda

01/2016 - 00/2016

### Assessor Especial / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

02/2015 - 00/2016

### Assessor / SERVIDOR PÚBLICO

Casa Civil da Presidência da República

07/2012 - 00/2015

### Gerente de Projeto / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

06/2008 - 00/2012

### Chefe de Divisão, Assessor e Coordenador / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Justiça

09/1998 - 00/2008

## CURSOS

### COMPUTER FORENSICS - ANALYSIS & REPORT

GUIDANCE SOFTWARE

00/2005 - 00/2005

Concluído

### INTELLECTUAL PROPERTY SYSTEM

INTERNATIONAL INTELLECTUAL PROPERTY TRAINING INSTITUTE

00/2005 - 00/2005

Concluído

### ANTIMONOPOLY ACT AND COMPETITION POLICY

JAPAN FAIR TRADE COMMISSION

00/2002 - 00/2002

Concluído

### REGULATION IN A MODERN NATIONAL ECONOMY

GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY

00/2001 - 00/2001  
Concluído

**INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS**  
KYOTO COMPARATIVE LAW CENTER  
00/1999 - 00/1999  
Concluído

---

## ✉ CONTATO

**Telefone:** 61-981547694

**email:** souza.marcelo@gmail.com

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcelo-souza-10452624>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 05/01/2023 às 10:47